L'opinione del Volfio sembrami in tutto contraria alla sopraddetta , giacchè pare , ch'ei dica essere ogni nazione obbligata a dar soccorso a quella ,  
che

(1) *Est enim jus , qua devincta est hominum societas , & quod lex constituit una . . . quam qui ignorat , is est injustus , sive est illa scripta usquam , sive nusquam .* Cic. de leg. l. 1. c. 15. e poco più sotto siegue a dire. *Nam hæc nascentur ex eo , quod natura propensi sumus ad diligendos homines , quod fundamentum juris est.* c. 18.

(2) *Est igitur hæc non scripta , sed nata lex : quam non didicimus , accepimus , legimus ; verum ex natura ipsa adripuimus , hausimus , expressimus ; ad quam non docti sed facti , non instituti , sed imbuti sumus .* Pro Mil. c. 4.

che fa giusta guerra, sebbene aggiunga esservi gius perfetto in chi domanda il soccorso, ma imperfetto in colui, che dovrebbe darlo; onde egli passa a prescrivere, che faccianfi trattati affinchè questo gius divenga perfetto. Ma come mai ha potuto il Volfio non accorgersi, che per far un trattato vi vuole il libero consenso di due, onde egli non poteva prescrivere, ed ordinare ad un solo il farlo, qualicchè da esso solo dipendesse il concluderlo? E se, secondo il suo dire, quella Sovranità, a cui si richiede l'ajuto non ha obbligo perfetto di darlo, non avrà neppur obbligo di far trattato. Svaniscono adunque queste puerili, e mal immaginate distinzioni di gius perfetto, ed imperfetto, e riman solo l'asserzione, che naturalmente vi sia obbligo di dar ajuto agli ingiustamente attaccati, proposizione in se stessa vera, ma che merita essere minutamente discussa secondo le teorie nel capo precedente da me esposte per applicarsi a ciascun caso<sup>1</sup>.

F 2

Me-

(1) Il Volfio alla parte IV. cap. III. §. 1108. delle sue *Institutiones Juris nature, & gentium* stabilì questa dottrina *Gens quælibet alteri cuicumque debet, quod sibi, quatenus altera id non habet in potestate sua, ipsa autem citra neglectum officii erga seipsum hoc alteri præstare potest. Consequenter que ad conservationem ipsius, vel ejusdem, ac status ipsius perfectionem conferre potest, conferre debet. Jus tamen ad ea genti alteri imperfectum est, jus autem petendi perfectum, nec ea impediri potest, quo minus petatur, citra injuriam.* Indi al §. 1179. ne trae questa conseguenza. *Naturaliter gentes obligantur auxilia, & subsidia mittere genti bellum justum gerenti, & quocunque modo juvare eam in bello, quantum datur; ut vero jus perfectum ad ea acquiratur, fœdera pangenda sunt utpote sancta inter gentes habenda.* E' tanto il gruppo delle sconcezze, che in così poche righe si racchiudono, che io son tentato piuttosto